

LEGISLATIVE ASSEMBLY
NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

Bulletin Part-I

(Brief summary of proceedings)

Thursday, 22 March 2018 / 01 Chaitra 1940 (Saka)

No. 70

12.02 PM

Sh. Ram Niwas Goel, Hon'ble Speaker in-Chair

1. 12.02 PM **Obituary Reference :**
The House paid homage to the five security personnel who were killed in an encounter with militants in Kupwara, Jammu & Kashmir on 21 March 2018 and observed two minutes silence as a mark of respect to the departed souls.
2. 12.04 PM **ANNUAL BUDGET (2018-19) :**
Presentation of Annual Budget (2018-19) :
Sh. Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister presented the Annual Budget of NCT of Delhi for the Financial Year 2018-19.
3. 1.52 PM **Presentation of Demands for Grants (2018-19) :**
Hon'ble Deputy Chief Minister presented the Demands for Grants for the Financial Year 2018-19.
4. **Presentation and Voting on the Supplementary Demands (2017-2018):**
Hon'ble Deputy Chief Minister presented the first and final batch of Supplementary Demands for Grants for the Financial Year 2017-2018.
The Supplementary Demands were considered Demand-wise and passed by voice-vote.
5. 1.56 PM **Appropriation (No.1) Bill, 2018:**
Hon'ble Deputy Chief Minister introduced the 'Appropriation (No.1) Bill, 2018' (Bill No. 02 of 2018) with the leave of the House.
Hon'ble Deputy Chief Minister moved that the Bill be taken into consideration.
The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.
The Bill was considered clause-wise.
Hon'ble Deputy Chief Minister moved that the Bill be passed.
The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.
6. 1.58 PM **Election of Financial Committees :**
Shri Arvind Kejriwal, Hon'ble Chief Minister moved the following motion:
"That the Members of this House do proceed to elect in the manner required under Rule 192(2), Rule 194(2) and Rule 196(2) of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the Legislative Assembly, nine Members each from amongst themselves to serve as Members of the Public Accounts Committee, Estimates Committee and Committee on Govt. Undertakings beginning from 1st April, 2018".
The Motion was put to vote and adopted.
7. 2.00 PM **Question Hour :**
As directed by Hon'ble Speaker, Starred Questions No. 61 to 80 (except 79) and replies to Un-Starred Questions No. 188 to 224 (except 193, 217 & 218) were placed on the table.
Replies to Starred Question No. 79 and Unstarred Questions No. 193, 217 & 218 were not received from the departments concerned.
8. **Special Mention(Rule-280):**
Hon'ble Speaker ruled that the matters to be raised by following Members under Rule-280 be treated as read :
 1. Shri Kartar Singh Tanwar
 2. Smt. Bandana Kumari
 3. Shri S.K. Bagga
 4. Shri Vijender Gupta
 5. Shri Girish Soni
 6. Shri Jagdish Pradhan
 7. Shri Surender Singh
 8. Shri Ajay Dutt
 9. Shri Raghuvinder Shokeen
 10. Shri Rituraj Govind
9. 2.01 PM Hon'ble Speaker announced that floral tributes will be paid to **Shaheed Bhagat Singh, Shaheed Rajguru** and **Shaheed Sukhdev** at 12.30 PM in the Legislative Assembly Complex on the occasion of '**Shaheedi Diwas**' on **Friday, 23 March 2018**.
10. 2.02 PM **The Chair adjourned the House upto 2.00 PM on Friday, 23 March 2018.**

विधान सभा
राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली
समाचार भाग-1

(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)

वीरवार, 22 मार्च, 2018/01 चैत्र, 1940 (शक)

संख्या-70

12.02 बजे

श्री रामनिवास गोयल, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए।

1. 12.02 बजे

निधन संबंधी उल्लेख :

सदन द्वारा दिनांक 21 मार्च, 2018 को जम्मू-कश्मीर के कुपवाड़ा में पांच सुरक्षा कर्मियों की आतंकवादियों के साथ मुठभेड़ में हुई मौत के प्रति शोक संवेदना व्यक्त की गई और दिवंगत आत्माओं के सम्मान के लिए दो मिनट का मौन धारण किया गया।

2. 12.04 बजे

वार्षिक बजट (2018-19)

वार्षिक बजट (2018-19) का प्रस्तुतीकरण:

श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री ने वित्त वर्ष 2018-19 के लिए राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली का वार्षिक बजट प्रस्तुत किया।

3. 01.52 बजे

अनुदान मांगों (2018-19) का प्रस्तुतीकरण:

माननीय उप मुख्यमंत्री ने वित्त वर्ष 2018-19 के लिए अनुदान मांगें सदन में प्रस्तुत की।

4.

अनुपूरक अनुदान मांगों (2017-18) का प्रस्तुतीकरण एवं पारित करना:

माननीय उप मुख्यमंत्री ने वित्त वर्ष 2017-18 के लिए अनुपूरक अनुदान मांगों का पहला तथा अन्तिम भाग प्रस्तुत किया। अनुपूरक अनुदान मांगों पर मांग-अनुसार विचार किया गया तथा ध्वनिमत से पारित किया गया।

5. 01.56 बजे

विनियोजन (संख्या-1) विधेयक, 2018:

माननीय उप मुख्यमंत्री ने सदन की अनुमति से 'विनियोजन (संख्या-01) विधेयक, 2018' (2018 का विधेयक संख्या 02) को पुरःस्थापित किया।

माननीय उप मुख्यमंत्री ने प्रस्ताव किया कि विधेयक पर विचार किया जाये।

प्रस्ताव को मतदान के लिए रखा गया और ध्वनिमत से पारित हुआ।

विधेयक पर खंडवार विचार हुआ।

माननीय उप मुख्यमंत्री ने प्रस्ताव किया कि विधेयक को पारित किया जाये।

प्रस्ताव को मतदान के लिए रखा गया और ध्वनिमत से पारित हुआ।

6. 01.58 बजे

वित्तीय समितियों के लिए निर्वाचन:

श्री अरविन्द केजरीवाल, माननीय मुख्यमंत्री ने निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया कि :

“दिल्ली विधान सभा की प्रक्रिया तथा कार्य संचालन नियमों के नियम-192 (2), नियम-194(2) और नियम-196(2) के अनुसरण में इस सदन के सदस्य 01 अप्रैल, 2018 से आरम्भ होने वाली कार्य अवधि के लिए लोक लेखा समिति, प्राक्कलन समिति और सरकारी उपक्रमों संबंधी समिति के सदस्य के रूप में कार्य करने के लिए अपने में से नौ-नौ सदस्यों का निर्वाचन करने हेतु अग्रसर होते हैं।”

प्रस्ताव को मतदान के लिए रखा गया और ध्वनिमत से पारित हुआ।

7. 02.00 बजे

प्रश्न काल:

अध्यक्ष महोदय के निर्देशानुसार तारांकित प्रश्न संख्या 61 से 80 (79 को छोड़कर) तथा अतारांकित प्रश्न संख्या 188 से 224 (193, 217 एवं 218 को छोड़कर) के उत्तर सदन पटल पर रखे गये।

तारांकित प्रश्न संख्या 79 तथा अतारांकित प्रश्न संख्या 193, 217 एवं 218 के उत्तर संबंधित विभागों से प्राप्त नहीं हुए।

8.

विशेष उल्लेख (नियम-280) :

अध्यक्ष महोदय ने व्यवस्था दी कि निम्नलिखित सदस्यों द्वारा नियम-280 के अंतर्गत उठाये जाने वाले विशेष उल्लेख के मामले पढ़े हुये माने जायें :-

1. श्री करतार सिंह तंवर

6. श्री जगदीश प्रधान

2. श्रीमती बंदना कुमारी

7. श्री सुरेन्द्र सिंह

3. श्री एस.के.बग्गा

8. श्री अजय दत्त

4. श्री विजेन्द्र गुप्ता

9. श्री रघुविन्द्र शौकीन

5. श्री गिरीश सोनी

10. श्री ऋतुराज गोविंद

9. 02.01 बजे

अध्यक्ष महोदय ने घोषणा की कि **शुक्रवार, 23 मार्च 2018** को **'शहीदी दिवस'** के अवसर पर **शहीद भगत सिंह, शहीद राजगुरु एवं शहीद सुखदेव** को विधानसभा परिसर में अपराहन 12.30 बजे पुष्पांजलि अर्पित की जायेगी।

8. 02.02 बजे

अध्यक्ष महोदय ने सदन की कार्यवाही **शुक्रवार, दिनांक 23 मार्च, 2018** को अपराहन 2.00 बजे तक के लिए स्थगित की।

दिल्ली

22 मार्च, 2018

सी. वेलमुरुगन
सचिव